
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

Determinazione  n.251 del 16/07/2024 
 

N. per servizio 39 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRASPORTO ALUNNI - CONVENZIONE COMUNE DI 
GRONDONA ANNO SCOLASTICO 2023-2024 - PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 9 in data 31/05/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 31/07/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 18/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 30/09/2021 è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Arquata e il Comune di Grondona per la 
realizzazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni di Arquata Scrivia residenti in Frazione 
Varinella e zone limitrofi per il triennio scolastico anni 2021/2022-2022/2023 e 2023/2024.  
 
ATTESO che il servizio “de quo” viene effettuato alle condizioni concordate fra gli Enti e il Comune 
di Arquata Scrivia verserà, per l’anno scolastico 2022/2023, una quota prevista pari a:  
€ 20,00 mensili per il servizio di andata e ritorno giornaliero per ciascun alunno trasportato,  
€ 10,00 mensili per il servizio di una sola corsa giornaliera, per ciascun alunno trasportato. 
 
CONSIDERATO che per l'anno scolastico 202/2023 gli alunni trasportati dallo Scuolabus di 
Grondona sono 2, frequentanti la Scuola Secondaria di primo grado e residenti in Frazione 
Varinella che usufruiscono sia del viaggio di andata che di ritorno, mentre 5 alunni usufruiscono di 
un solo viaggio in quanto gli orari di uscita Scuola primaria non coincidono con i viaggi svolti dal 
Comune di Grondona.  
 
CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2023/2024 gli alunni trasportati dallo Scuolabus di 
Grondona sono stati:  
 N. 1 frequentante la Scuola Secondaria di primo grado e residenti in Frazione Varinella che 
usufruirà sia del viaggio di andata che di ritorno.  
 N. 5 alunni che usufruiranno di un solo viaggio in quanto gli orari di uscita Scuola primaria 
non coincidono con i viaggi svolti dal Comune di Grondona.  
 
VISTA la propria determinazione n.585 del 14/12/2023 con la quale si disponeva l’impegno a 
favore del Comune di Grondona per il servizio trasporto scolastico degli alunni residenti in fraz. 
Varinella nel Comune di Arquata Scrivia, per un totale di € 630,00 suddiviso in € 280,00 per il 
periodo settembre – dicembre 2023 e € 350,00 per il periodo gennaio – giugno 2024. 
 
RITENUTO, quindi, di liquidare quanto dovuto al Comune di Grondona per il servizio di trasporto 
scolastico svolto per conto del Comune di Arquata Scrivia nel periodo gennaio – giugno 2024 pari 
a € 350,00.  
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1435.90 denominato “SPESE 
TRASPORTO ALUNNI EFFETTUATO IN APPALTO” del bilancio 2024 impegno 1049/2024.  
 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

2024 1049 / 1 04061 1900 1435 90 U.1.03.02.15.002 350,00 COMUNE DI 
GRONDONA 

 
DI DARE MANDATO al servizio Finanziario di disporre la liquidazione a favore del Comune di 
Grondona per la complessiva somma di € 550,00 per il servizio trasporto scolastico a.s. 
2023/2024, periodo gennaio – giugno 2024 espletato per conto del Comune di Arquata Scrivia a 
favore degli alunni residenti in Fraz. Varinella e zona limitrofe ai sensi della convenzione approvata 
con C.C. 33 in data 30/09/2021.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________


